

Đồng Nai, ngày 21 tháng 5 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn và ký với chủ đề “Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ”

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-BCA-X03 ngày 04/5/2021 của Bộ Công an và Hướng dẫn số 2867/X03-P4 ngày 10/5/2021 của Cục công tác đảng và công tác chính trị về việc tổ chức Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn và ký với chủ đề “Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ”, Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc vận động sáng tác truyện ngắn và ký với chủ đề “Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ” nhằm tôn vinh, ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Công an cơ sở gần gũi, gắn bó mật thiết với Nhân dân, giữ bình yên cho mỗi thôn xóm, bản làng, phum sóc trên mọi miền Tổ quốc; đồng thời khẳng định chủ trương đúng đắn của Bộ Công an về tăng cường Công an chính quy về cơ sở.

2. Thông qua cuộc vận động để phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, biểu dương những nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến trong lực lượng Công an xã; góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ; làm cho các cấp, các ngành và nhân dân hiểu đầy đủ, sâu sắc, tin yêu, gắn bó hơn với lực lượng Công an nhân dân nói chung và Công an Đồng Nai nói riêng.

3. Việc tổ chức Cuộc vận động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa, thu hút đông đảo những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật và cán bộ, chiến sĩ trong Công an Đồng Nai hưởng ứng tham gia.

## II. NỘI DUNG CHỦ ĐỀ

### 1. Nội dung

Các tác phẩm truyện ngắn, ký hướng ứng Cuộc vận động “Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ” thể hiện nội dung chủ đề sau:

- Ca ngợi bản chất cách mạng, truyền thống tốt đẹp của lực lượng Công an xã trong sự nghiệp đảm bảo an ninh, trật tự; biểu dương các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến Công an xã trong phong trào học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy.

- Ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ Công an xã gần gũi, gắn bó mật thiết với Nhân dân; là chỗ dựa tin cậy của Nhân dân với phương châm “Lúc dân cần, lúc dân khó, có Công an”.

- Ca ngợi hình ảnh người Công an xã gần gũi, chia sẻ, thực hiện “4 cùng” với Nhân dân; không ngại khó khăn, gian khổ, hy sinh, tận tâm, tận lực trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, vì cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân.

## **2. Loại hình sáng tác: Truyện ngắn và ký**

### **3. Đối tượng tham gia**

- Mọi công dân Việt Nam đều có thể tham gia sáng tác với số lượng tác phẩm không hạn chế.

- Khuyến khích cán bộ, chiến sĩ có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác.

### **4. Thời gian tiếp nhận tác phẩm; tổng kết, trao giải thưởng**

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm: Đến hết ngày 15/9/2022.

- Nơi nhận tác phẩm dự thi: Phòng PX03 (*Thư viện Công an tỉnh*).

- Tổng kết và trao giải thưởng: Bộ Công an tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và trao giải thưởng cho các tác giả đạt giải vào dự kiến vào đầu tháng 3/2023.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng PX03**

- Tuyên truyền nội dung cuộc thi trên trang thông tin của Công an tỉnh, báo Đồng Nai và Đài PTTH Đồng Nai;

- Tham mưu văn bản mời Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Hội văn học nghệ thuật tỉnh tham gia sáng tác;

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tiến độ tham gia cuộc thi và tổng hợp các bài thi;

- Báo cáo kết quả tổ chức theo quy định.

### **2. Phòng PV01: Phối hợp Phòng PX03 gửi bài dự thi về Cục Công tác đảng và công tác chính trị (*Phòng văn hóa, văn nghệ và thư viện Công an nhân dân*).**

### **3. Các phòng thuộc Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố**

- Triển khai, phát động rộng rãi Cuộc vận động “Người chiến sĩ Công an cơ sở vì bản, làng bình yên, vì nhân dân phục vụ” đến đông đảo quần chúng nhân dân, các văn nghệ sĩ cư trú trên địa bàn và cán bộ, chiến sĩ Công an để hưởng ứng tham gia (khuyến khích cán bộ, chiến sĩ Công an xã tham gia); tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ, động viên cán bộ, chiến sĩ có khả năng, năng khiếu tham gia sáng tác truyện ngắn, ký theo chủ đề Cuộc vận động; giới thiệu gương

người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến trong lực lượng Công an xã để các tác giả tham gia viết bài.

- Tổng hợp tác phẩm dự thi của đơn vị gửi về Công an tỉnh (*qua Phòng PX03 – Đội Điều lệnh, quân sự, võ thuật, văn thể*) theo đúng thời gian quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai, thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị trao đổi với PX03 để được hướng dẫn (Điện thoại liên hệ: 06.93480573)./  
m

**Nơi nhận:**

- BCA (X03) (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc (để phối hợp, chỉ đạo);
- Sở VHTT&DL, Hội VHNT tỉnh (để phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc | (để thực  
Công an các huyện, thành phố | hiện);
- Lưu: VT, PX03 (Đ3).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đại tá Trần Tiến Đạt**